#### A-0106

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPS** 603

# MA POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(International relations from 1945 to present-I)

# अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-1

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss this factors that shape India's foreign policy.
   भारत की विदेश नीति को आकार देने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।
- Evaluate India China relations in economic perspective.
   आर्थिक दृष्टिकोण से भारत चीन संबंधों का मूल्यांकन कीजिए।
- Discuss the role of ASEAN in creating regional balance.
   क्षेत्रीय संतुलन बनाने में आसियान की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 4. Discuss in detail the role of UNO in collective security. सामूहिक सुरक्षा में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

# A-0106/MAPS 603 (2)

Discuss India-America relations and major challenges.
 भारत-अमेरिका संबंध एवं प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss India and BRICS.
   भारत और BRICS की विवेचना कीजिए।
- Discuss New International Economic order.
   नवीन अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।
- 3. What is new cold war ? Examine the major causes for the beginning of new cold war.
  नवशीत युद्ध क्या है ? नव शीत युद्ध प्रारंभ होने के प्रमुख कारकों का परीक्षण कीजिए।

- 4. What are the internal and external factors which influence India's foreign policy?
  भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाले आंतरिक तथा बाहरी कारक क्या है?
- 5. What is Marshal plan and which countries received help under it.

मार्शल योजना क्या है तथा इसके अंतर्गत किन देशों को सहायता दी गई ?

- Write a note on Panchsheel agreement.
   पंचशील समझौते पर एक लेख लिखिए।
- Discuss the influence of cold war in Internationl politics.
   अंतरराष्ट्रीय राजनीति पर शीत युद्ध के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 8. What is the relevance of Non Alignment Movement (NAM) in present time ?

वर्तमान समय में गुटनिरपेक्ष आंदोलन की प्रासंगिकता क्या है ?

\*\*\*\*\*